
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA ATTIVITA' CULTURALI

ATTO N. DEL 1131 Torino, 30/11/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Paolo MAZZOLENI Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Chiara FOGLIETTA

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE  «CASTELLO  DI  RIVOLI  -  MUSEO  D'ARTE
CONTEMPORANEA». QUOTA DI ADESIONE ANNO 2021. EURO 75.000,00.
APPROVAZIONE.

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  in  data  5  novembre  1996  (mecc.  1996  06720/26),
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  esecutiva  dal  26  novembre  1996,  la  Città  ha  assunto
l’iniziativa di aderire in qualità di socio finanziatore all’Associazione Culturale “Castello di Rivoli -
Museo d’arte Contemporanea”.

Dall’anno 1996, è stato versato l’importo annuale di Euro 77.468,53 quale quota prevista per detta
categoria di soci. Nella riunione del 2 maggio 2005, l’Assemblea dei soci ha determinato in Euro
75.000,00 l’entità della quota sociale da versare dall’anno 2006 e per gli anni successivi.

Pag 1 di 4



L’Associazione  suindicata  ha  presentato  alla  Città  di  Torino,  con  nota  del  21  aprile  2021,
protocollata  in  data  23  aprile  2021  al  n.  1238,  richiesta  di  erogazione  della  quota  associativa
annuale per l’esercizio 2021 per un importo pari  ad Euro 75.000,00 (all.  1),  come prevista nel
bilancio di previsione 2021 approvato dall’Assemblea dei Soci in data 16 dicembre 2020 (all. 2).
Visto quanto sopra, occorre ora approvare l’erogazione della quota associativa annuale della Città
per l’anno 2021 per un importo di Euro 75.000,00 a favore dell’Associazione Culturale “Castello di
Rivoli  –  Museo d’Arte  Contemporanea”  con sede  in  Rivoli  –  piazza  Mafalda  di  Savoia  -  P.I.
04848010015.
Considerato il dettato della delibera della Giunta comunale n. 89 del 9 febbraio 2021 (approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione), e della delibera del Consiglio Comunale n. 810 del 6 settembre
2021  (permanenza  degli  equilibri  di  bilancio),  atti  che  hanno  indicato  di  improntare  l'attività
dell'ente  ad  un  criterio  di  prudenza  e  contenimento  delle  spese  tale  da  garantire  il  necessario
obiettivo di mantenere gli equilibri finanziari; considerato dunque il mantenimento del vincolo del
10%  delle  somme  complessivamente  stanziate  nell’esercizio  2021  per  gli  impegni  afferenti  il
macroaggregato 3 “acquisto di beni e servizi” e il macroaggregato 4 ”trasferimenti” del Titolo 1
(fatta salva la spesa derivante da contratti perfezionati e la spesa finanziata da entrate vincolate)

Si dà atto che:
• è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.  1, comma 9, lett.  e) Legge 190/2012

conservata agli atti del Servizio, conservata agli atti dell’Area proponente;
• l’Associazione opera nel rispetto di quanto disposto dall’art. 6, comma 2 del Decreto Legge n. 78

convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010 (all. 3);
• il  presente  provvedimento  non  rientra  tra  quelli  assoggettati  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione di impatto economico, di cui alla circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012,
come risulta da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento (all. 4);

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di individuare - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento delle modalità di
erogazione di contributi e altri benefici economici n. 373 - l’Associazione Culturale “Castello di
Rivoli – Museo d’Arte Contemporanea” con sede in Rivoli – piazza Mafalda di Savoia - P.I.
04848010015, quale beneficiaria della quota di adesione della Città di Torino per l’anno 2021,
per un importo di Euro 75.000,00 come da richiesta del 21 aprile 2021 protocollata al n. 1238 in
data 23 aprile 2021 (all. 1);

Pag 2 di 4



2. di rinviare a successive determinazioni dirigenziali l’impegno di spesa e la devoluzione della
medesima somma sopra riportata;

3. di dare atto che l’Associazione Culturale “Castello di Rivoli – Museo d’Arte Contemporanea” ha
prodotto apposita attestazione concernente il rispetto di quanto disposto dall’art. 6, comma 2 del
Decreto Legge n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010 (all. 3);

4. di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli assoggettati alle disposizioni in
materia di valutazione di impatto economico, di cui alla circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre
2012, come risulta da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento (all. 4);

5. di prendere atto che occorre superare il limite del 90% delle somme complessivamente stanziate
nel  Centro di  Costo n.065 per  beni  e servizi  e per  trasferimenti,  in  quando è necessario,  in
corerenza con gli impegni assunti, devolvere la quota associativa dovuta dalla Città di Torino per
l'anno 2021;

6. di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26 novembre 2012 il provvedimento non
comporta oneri di utenza;

7. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per esigenze finanziarie collegate alla funzionalità
del Museo Castello di Rivoli.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Rosanna Purchia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Francesco De Biase

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1131-2021-All_1-all_1_richiesta_quota_2021.pdf 

 2. DEL-1131-2021-All_2-all_2_Bilancio_previsionale_2021.pdf 

 3. DEL-1131-2021-All_3-all_3_autocertificazione_122.pdf 

 4. DEL-1131-2021-All_4-All_4_VIE_DE_BIASE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2021-11-30T15:35:07+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-11-30T16:08:18+0100
	PAOLO LUBBIA




